

**Звіт щодо стану впровадження
в Обухівській міській територіальній громаді
заходів безбар'єрності за 2026 рік**

**(на виконання Плану заходів Обухівської міської територіальної
громади Обухівського району Київської області на 2025 - 2026 роки з
реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору
в Україні на період до 2030 року)**

Обухівська міська рада продовжує активну роботу у напрямку створення безбар'єрного простору. Сьогодні надважливим завданням є впровадження в Обухівській міській територіальній громаді (далі — Обухівська МТГ) норм безбар'єрності, забезпечення доступності об'єктів фізичного оточення та громадських просторів, а також застосування комплексного підходу, який охоплює всі напрямки безбар'єрності.

- Для поліпшення якості роботи зі створення безбар'єрного простору, ефективної координації між структурними підрозділами місцевої влади, організації моніторингу та оцінки досягнення цільових показників, залучення зовнішньої експертизи та налагодження комунікації з громадськістю в Обухівській МТГ створена Місцева рада безбар'єрності.

На даний час Місцева рада безбар'єрності налічує 33 осіб, з них:

18 (54,5 %) – жінок, 15 (45,5 %) – чоловіків; з яких:

2 ветеранів з інвалідністю (Вадим Воропай, Олексій Рясько);

1 представник УТОС (Віктор Геля);

1 представник «Інваспорту» (Юрій Песков);

1 представниця національних амбасадорів безбар'єрності (Анастасія Клименко).

Місцева рада безбар'єрності стала постійним координаційним консультативно-дорадчим органом при виконавчому комітеті Обухівської міської ради Київської області задля побудови безбар'єрного простору у різних сферах життя громади та просування доступності та універсального дизайну об'єктів фізичного оточення, сервісів, товарів, послуг, інформації, процедур, програм тощо (детальніше за посиланням: <https://obcity.gov.ua/bezbarnist/rishennya-pro-bezbarnist/>).

- Упродовж року на засіданнях Місцевої ради безбар'єрності, що відбулися щоквартально, були розглянуті нагальні питання зі створення безбар'єрного простору в громаді, а саме:

- про результати національного моніторингу за ступенем безбар'єрності об'єктів фізичного оточення і послуг для осіб з інвалідністю за 2025 рік;

- про стан впровадження в Обухівській міській територіальній громаді заходів безбар'єрності за 2025 рік;

- про кращі практики впровадження в Обухівській міській територіальній громаді заходів фізичної безбар'єрності;

- про тестування з питань безбар'єрності;

про відведення місць для паркування особистого автотранспорту осіб з інвалідністю або транспорту, який перевозить осіб з інвалідністю;

про Механізм (дорожню карту) співпраці між Обухівською міською територіальною громадою та представниками бізнесу щодо облаштування безбар'єрності будівель і споруд на території громади, управителями яких є представники бізнесу;

про Меморандум співпраці між Обухівською міською територіальною громадою та представниками бізнесу щодо створення безбар'єрних маршрутів;

про всеукраїнське онлайн-навчання «Планування з урахуванням потреб осіб з інвалідністю та стійкі міста»;

про визначення уповноваженого Обухівської міської ради Київської області з питань безбар'єрності;

про визначення координатора амбасадорів безбар'єрності Обухівської міської територіальної громади;

про відзначення в Обухівській міській територіальній громаді Національного тижня безбар'єрності;

про участь в Навчальній програмі «Кроки для спеціалістів. Формування безбар'єрного простору в територіальній громаді», що впроваджуватиметься U-LEAD з Європою;

про оновлення проєкту безбар'єрного маршруту громади;

про зміни до Порядку проведення моніторингу та оцінки ступеня безбар'єрності об'єктів фізичного оточення і послуг для осіб з інвалідністю;

про організацію роботи уповноваженого Обухівської міської ради Київської області з питань безбар'єрності.

тощо (детальніше за посиланням: https://obcity.gov.ua/drupal/uploads/2025/08/Protokol_RB-1-1.pdf).

• Так, на виконання заходу 11 завдання 73 національного «Плану заходів на 2025 - 2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року» (далі — Національний план заходів), затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 25 березня 2025 р. № 374-р, в Обухівській МТГ був розроблений місцевий «План заходів Обухівської міської територіальної громади Обухівського району Київської області на 2025 - 2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року».

Цей план заходів був сформований відповідно до шести напрямків безбар'єрності та стратегічних цілей, визначених оновленою Національною стратегією із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року, затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 25 березня 2025 р. № 294-р. Крім того зміст заходів цього плану заходів враховує потреби маломобільних груп населення, а також містить заходи з реалізації безбар'єрного простору в громаді.

Після обговорення та розгляду на Місцевій раді безбар'єрності цей план був затверджений рішенням виконавчого комітету Обухівської міської ради від 21 серпня 2025 року № 531(детальніше за посиланням: <https://obcity.gov.ua/drupal/uploads/2025/08/Plan-zakhodiv-na-2025-2026-Obukhivska-MTG.pdf>).

- Цього року в Обухівській МТГ, відповідно до шести напрямків безбар'єрності та стратегічних цілей, визначених оновленою Національною стратегією із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року, здійснено:

1. Фізична безбар'єрність

- Всі місцеві Програми, що знаходяться на контролі Обухівської міської ради та впроваджуються Управлінням капітального будівництва та експлуатаційних послуг розроблені з врахуванням норм інклюзивності та сприяють забезпеченню доступності будівель і споруд, їх розумного пристосування з урахуванням потреб маломобільних груп населення.

- Всі проекти, які реалізуються в територіальній громаді (з проєктування, будівництва, реконструкції, капітального чи поточного ремонту) враховують вимоги діючих державних будівельних норм щодо інклюзії будівель та споруд. Це, з урахуванням потреб маломобільних груп населення, забезпечить доступність укриттів, шкіл, дитячих садків, ЦНАПів тощо.

- Крім того на всіх етапах робіт впроваджено систему внутрішнього моніторингу щодо дотримання вимог діючих державних будівельних норм щодо інклюзії.

- На третьому засіданні Місцевої ради безбар'єрності (27 липня 2026) був розглянутий та затверджений оновлений проєкт безбар'єрного маршруту.

Завдяки участі в навчальній програмі «Формування безбар'єрного простору в територіальній громаді» був розроблений абсолютно новий проєкт «Безбар'єрний маршрут Обухівської міської територіальної громади Київської області» відповідно до сучасних вимог, відповідного порядку та методичних рекомендацій.

За схемою просторової організації оновлений Безбар'єрний маршрут Обухівської МТГ є лінійним Т-подібним. Початковою точкою маршруту визначено зупинку громадського транспорту «Школа» (в бік міста Києва). Кінцевими точками маршруту визначено зупинку громадського транспорту «Піщана» (в бік міста Києва), кінцеву зупинку маршрутного таксі № 6 «Лікарня», зупинку громадського транспорту «Центр» (в бік міста Києва). Протяжність Безбар'єрного маршруту Обухівської МТГ складає: ділянка «Школа» – «Піщана» (по вулиці Київська): 0,77 км., ділянка «Школа» – «Лікарня» (по вулиці Каштанова): 1,80 км. ділянка «Школа» – «Центр» (по вулиці Київська): 2,43 км. Разом: 5,00 км.

Відповідно до Порядку створення безбар'єрних маршрутів у населених пунктах, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 20 серпня 2025 № 1007 проєкт «Безбар'єрний маршрут Обухівської міської територіальної громади Київської області» був надісланий на розгляд до Київської обласної державної адміністрації для отримання пропозицій.

17 липня 2026 року Департамент містобудування та архітектури Київської обласної державної адміністрації погодив даний проєкт «без зауважень і пропозицій» та рекомендував до подальшого затвердження. (детальніше за посиланням: <https://obcity.gov.ua/drupal/uploads/2026/07/Obukhivska-MTG-Pogd-marshr.pdf>).

- На 2026 рік проєкт безбар'єрних маршрутів внесено в екосистему DREAM (систему управління публічними інвестиціями) для формування Єдиного проектного портфеля публічних інвестицій держави.

- Цього року, в межах реалізації безбар'єрного маршруту було виконано:

- Капітальний ремонт вхідної групи Комунального некомерційного підприємства Обухівської міської ради «Обухівська багатoproфільна лікарня інтенсивного лікування»;

- Також по Обухівській БЛПЛ виконаний капітальний ремонт діагностичного відділення. Оновлений перший поверх відповідає сучасним медичним вимогам та забезпечує комфортні умови для пацієнтів і медичного персоналу. Тут працюють кабінети ультразвукової, функціональної та ендоскопічної діагностики, маніпуляційний кабінет, кабінет скринінгу здоров'я, сучасна рецепція. Відділення оснащено магнітно-резонансним томографом. Крім того на першому поверсі працює гінекологічний кабінет безбар'єрного доступу та спеціальний сервіс - «Єдине вікно ветерана». Також в неврологічному відділенні Обухівської БЛПЛ встановлені сучасні душові кабінети, адаптовані для маломобільних пацієнтів та людей з інвалідністю.

- У комунальному закладі «Стоматологічна поліклініка» відкрито після ремонту два кабінети ортопедичної стоматології. Оновлені приміщення вже приймають пацієнтів та забезпечують необхідну ортопедичну стоматологічну допомогу. Один із кабінетів облаштовано з урахуванням принципів інклюзивності. Раніше за таким же принципом у закладі облаштували Кабінет Героя. Також виконаний ремонт вхідної групи та капітальний ремонт тротуару.

- Також в Обухові (при КНП ОМР «Обухівська БЛПЛ») працює важливий елемент реабілітаційної мережі - мобільний реабілітаційний модуль для фізичного та психологічного відновлення (третій в Україні та другий на Київщині). Інклюзивний модуль площею у 72 м², оснащений якісним реабілітаційним обладнанням, надає практичну допомогу людям, які постраждали внаслідок російського вторгнення.

- Важливі зміни відбулися і в Територіальному центрі надання соціальних послуг. Після капітального ремонту тут відкрився сучасний ветеранський простір, де фахівці із супроводу ветеранів та демобілізованих

осіб надають допомогу ветеранам, військовослужбовцям і членам їхніх родин. Оновлене приміщення стало безбар'єрним, функціональним, комфортним і безпечним для кожного відвідувача. Тут також створено інтерактивний меморіальний комплекс «Жива книга пам'яті Обухівської територіальної громади», присвячений захисникам і захисницям України.

Також при Територіальному центрі надання соціальних послуг працює соціальне таксі.

- Крім того в місті, на базі дитячої бібліотеки, відкрито новий сучасний громадський простір. Цей простір слугує громаді для проведення різних соціальних, освітніх, культурних та волонтерських заходів.

- Реалізований проєкт щодо будівництва пандусу (в тому числі з влаштуванням тактильної плитки) біля Обухівського центру культури і дозвілля.

2. Інформаційна безбар'єрність

- З метою сприяння формуванню в громаді культури безбар'єрності через підвищення обізнаності, мотивацію до змін та популяризацію позитивних прикладів рівності можливостей для всіх суспільних груп та на виконання заходу 14 завдання 23 Національного плану заходів, в Обухівській МТГ в рамках Національного тижня безбар'єрності були організовані та проведені відповідні тематичні заходи:

інформування громади щодо Національного тижня безбар'єрності в Україні;

інформування суб'єктів господарювання (аграрний сектор, малий, середній бізнес, рада підприємців) на тему: «Економічна безбар'єрність: Обухівська громада приєднується до Національного тижня безбар'єрності»;

інформаційна година «Безбар'єрний простір в громаді та бібліотеці» що була проведена в Обухівській центральній публічній бібліотеці для дорослих;

створення Управлінням освіти та обговорення у закладах освіти презентації «Безбар'єрність у сфері надання освітніх послуг»;

та більше трьох десятків інших заходів (консультації для батьків та педагогів, практичні семінари, рольові ігри, методичні діалоги, тренінги, теоретичні семінари, флеш-моби, години спілкування тощо) якими були охоплені всі заклади загальної середньої та дошкільної освіти.

- З метою належного проведення моніторингу та оцінки ступеня безбар'єрності об'єктів фізичного оточення і послуг для осіб з інвалідністю відповідно до Порядку проведення моніторингу та оцінки ступеня безбар'єрності об'єктів фізичного оточення і послуг для осіб з інвалідністю, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 26 травня 2021 року № 537 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 18 березня 2025 року № 311) були проведені комунікаційні заходи з управителями об'єктів щодо необхідності щорічного заповнення відповідних чек-листів з оцінки ступеня безбар'єрності.

- Також, з метою забезпечення прозорості і відкритості діяльності

органів місцевого самоврядування та залучення громадськості до формування політики безбар'єрності на офіційному вебсайті Обухівської міської ради створена топ-сторінка «Безбар'єрність», де на постійній, системній основі розміщуються матеріали щодо стану впровадження в Обухівській міській територіальній громаді заходів безбар'єрності, в тому числі щодо створення безбар'єрних маршрутів, матеріали засідання Місцевої ради безбар'єрності, а також нормативно-правові акти та корисні посилання (детальніше за посиланням: <https://obcity.gov.ua/bezbarnist/>).

- Крім того, з метою виявлення, обговорення, узагальнення та аналізу реальних проблемних питань щодо побудови належного безбар'єрного середовища в громаді та підготовці відповідних управлінських рішень у месенджері WhatsApp створено групу «Рада безбар'єрності Обухівської МТГ», до якої включено всіх членів Місцевої ради безбар'єрності. Завдяки цьому здійснюється оперативний обмін інформацією та координація дій між представниками Місцевої ради безбар'єрності (де кожен має можливість поділитись своїми ідеями, баченнями, коментарями, пропозиціями та зауваженнями), а також висвітлюється вся актуальна інформація, в тому числі щодо впровадження в Обухівській МТГ заходів безбар'єрності.

3. Цифрова безбар'єрність

- Всі населенні пункти громади (25) охоплені 4G мобільним інтернетом та фіксованим інтернетом (через фізичні лінії).
- В громаді існує дві точки безоплатного доступу до бездротового Інтернету у місцях надання публічних послуг (в приміщенні міської ради та ЦНАПу).
- У всіх населених пунктах громади доступні послуги екстреної допомоги провайдерами неголосового виклику екстрених служб (послугу можна отримати надіславши текстове повідомлення або здійснивши відеодзвінок на номер 112).

4. Суспільна та громадянська безбар'єрність

- Два відремонтовані вищезазначені громадські простори (приміщення територіального центру надання соціальних послуг Обухівської міської ради по вул. Каштанова, 4 та на базі дитячої бібліотеки по вул. Київська, 14) забезпечать створення в Обухівській МТГ відповідної інфраструктури (центрів громадськості, коворкінгів, бібліотечних просторів, центрів життєстійкості, ветеранських просторів тощо) з метою розв'язання проблем місцевого значення.

5. Освітня безбар'єрність

- Одним із важливих завдань в Обухівській міській територіальній громаді є забезпечення доступу до якісної освіти кожному здобувачу освіти, відповідно до його потреб та можливостей.

У 2026 році продовжувалась робота щодо формування інклюзивного освітнього середовища у закладах дошкільної та загальної середньої освіти громади.

Всі заклади освіти Обухівської МТГ функціонують і надають освітні послуги здобувачам освіти (внутрішньо переміщеним особам, дітям з тимчасово окупованих територій та дітям, які продовжують перебувати за кордоном) дистанційно, очно або в змішаному форматі. (13 закладів загальної середньої освіти — очно, 3 - за змішаною формою навчання, 14 закладів дошкільної освіти - очно).

У 32 закладах освіти навчаються 169 осіб з інвалідністю. До першого поверху всіх закладів освіти створено архітектурну доступність для осіб з інвалідністю та маломобільних груп населення. Облаштовано пандуси для безперешкодного доступу до будівель та укриттів цивільного захисту.

Щороку збільшується кількість осіб з особливими освітніми потребами (далі – ООП), яким організовано інклюзивне навчання.

На цей час в громаді функціонують та надають освітні послуги здобувачам освіти 53 інклюзивні класи, в яких навчаються 109 учнів з ООП (у закладах загальної середньої освіти); 22 інклюзивні групи, в яких 70 вихованців з ООП та 17 спеціальних груп, у яких перебувають 217 дітей (у закладах дошкільної освіти); 11 учнів з ООП здобувають освіту за формою педагогічного патронажу. Всього на обліку в громаді 438 дітей з ООП. Освітній процес та проведення корекційно-розвивальних занять здійснюється з урахуванням індивідуальної програми розвитку дітей з ООП, шляхом використання технологій очного та змішаного навчання та відповідно до рівнів підтримки. Освітній процес дітей з ООП забезпечується за участі 64 асистентів вчителя та 13 асистентів вихователя, 7 асистентів дитини.

У закладах освіти забезпечують корекційно-розвиткову складову освітнього процесу 9 учителів-дефектологів, 12 учителів-логопедів, 7 реабілітологів, психологічний супровід здійснюють 17 практичних психологів та 10 соціальних педагогів. 8 педагогів (дефектологи, логопеди, психологи, реабілітолог) надають послуги в Комунальному закладі Обухівської міської ради «Обухівський міський інклюзивно-ресурсний центр».

У громаді здійснюються заходи щодо забезпечення безперешкодного доступу осіб з інвалідністю до будівель і приміщень закладів освіти.

Станом на 01.09.2026 пандусами облаштовано всі будівлі закладів освіти, у тому числі й укриття цивільного захисту 14 закладів дошкільної освіти, 16 закладів загальної середньої освіти, 2 закладів позашкільної освіти. В Комунальному закладі Обухівської міської ради «Обухівський міський інклюзивно-ресурсний центр» встановлено ліфт. Частково у закладах наявні контрастні обмежувальні смуги на сходах, спеціальні позначки на дверях. Всі заклади освіти облаштовані тривожними кнопками. В Академічному ліцеї №1 імені А. Малишка Обухівської міської ради Київської області, Академічному ліцеї №5 Обухівської міської ради

Київської області та Комунальному закладі Обухівської міської ради «Обухівський міський інклюзивно-ресурсний центр» облаштовано спеціальні туалетні кабінки для маломобільних груп населення.

В усіх закладах освіти громади входні двері мають ширину не менше, ніж 0,9 метра. В 17 наявні поручні, відповідно до вимог (на висоті 0,9 м та 0,7 м.). Для більш комфортного та ефективного навчання дітей з ООП у закладах освіти створено 18 ресурсних кімнат (у закладах загальної середньої освіти — 11, у закладах дошкільної освіти — 7).

Кабінети закладів загальної середньої освіти оснащені інтерактивними дошками, панелями, мультимедійними проекторами, STEM-лабораторіями, лінгафонними кабінетами. Всі здобувачі освіти мають доступ до мережі Інтернет.

Потребують підвезення до місць навчання та у зворотному напрямку 1155 учнів. З метою забезпечення організованого підвезення учнів та педагогічних працівників, які проживають за межею пішохідної доступності, до місць навчання, роботи та у зворотному напрямку в громаді налічується 11 шкільних автобусів «Еталон», які забезпечують підвезення 558 учнів до закладів загальної середньої освіти. Автобуси придбані у 2023-2025 роках за рахунок державної субвенції на умовах співфінансування (30% кошти місцевого бюджету, 70% - держбюджет).

Потреба в спеціальних автобусах, призначених для перевезення дітей, які пересуваються на кріслах колісних, відсутня.

Захисні споруди цивільного захисту наявні у 32 закладах освіти, із них — у 14 закладах дошкільної освіти, у 15 закладах загальної середньої освіти, у 2 закладах позашкільної освіти. Найпростіші укриття забезпечені мережею Інтернет, запасом питної води, медикаментів, шанцевого інструменту, засобами пожежогасіння. Розміщені інформаційні таблички та позначки «укриття», покажчики руху до укриття, встановлено систему оповіщення/гучномовці, тривожні кнопки.

Планується введення в експлуатацію споруди цивільного захисту для Академічного ліцею №2 Обухівської міської ради Київської області.

При розробці проектно-кошторисної документації на будівництво та капітальний ремонт укриттів враховуються вимоги діючих нормативних документів.

Тривають роботи щодо нарощування фонду захисних споруд цивільного захисту для закладів освіти з урахуванням потреб осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення.

- У рамках реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору працівники органів місцевого самоврядування (які задіяні у реалізації державної політики з безбар'єрності, наданні публічних послуг, здійсненні комунікаційної підтримки, сфері містобудування та архітектури і соціального захисту населення тощо) пройшли тестування «Цифрограм з питань безбар'єрності для публічних службовців» розміщений на платформі «Дія. Освіта». Дане тестування дозволило оцінити рівень знань у сфері безбар'єрності за наступними

компетентностями: безбар'ерна комунікація; безбар'єрні послуги; фізична безбар'єрність; законодавство у сфері безбар'єрності.

6. Економічна безбар'єрність

● Відповідно до норм Законів України «Про державне прогнозування та розроблення програм економічного і соціального розвитку України», «Про розвиток і державну підтримку малого і середнього підприємництва», «Про Національну програму сприяння розвитку малого підприємництва в Україні», «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності», «Про державну реєстрацію юридичних осіб та фізичних осіб – підприємців», «Про адміністративні послуги» та Стратегії розвитку Київської області на 2021-2027 роки, в Обухівській міській територіальній громаді затверджена програма розвитку малого та середнього бізнесу («Програма розвитку малого та середнього підприємництва Обухівської міської територіальної громади Обухівського району Київської області на 2025 – 2026 роки») (детальніше за посиланням: <https://obcity.gov.ua/miska-rada/miski-programi/>).

Основною метою цієї Програми є створення належних умов для реалізації права громадян на підприємницьку діяльність, підвищення стандарту життя населення та добробуту громадян, зменшення чисельності безробітних, забезпечення зайнятості населення шляхом заохочення суб'єктів господарювання до розвитку їх діяльності, створення сприятливих умов для розвитку підприємництва.

Основним інструментом виконання завдань для досягнення поставленої мети є ефективне партнерство між владою, представниками місцевого бізнесу та громадськості. Така взаємодія дає можливість залучити якомога більше необхідних ресурсів, а отже – охопити широкий спектр соціальних, економічних, природоохоронних, інформаційно-комунікаційних та інших завдань, подолати умовні та реальні бар'єри й ефективно вирішувати важливі суспільні завдання.

Так, 2026 року три десятка суб'єктів господарювання отримали необхідну підтримку (консультації) в рамках реалізації цієї Програми.

Безбар'єрність – це бачити людей   серцем